Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018113000039

39

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 3.825, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 3.797, de 26 de novembro de 2018; com base no art. 93 da Lei nº
8.112/90 e art. 26 da Lei nº 11.091/05, e considerando o que consta no Processo nº
23305.011433.2017-18. resolve: Encerrar a Colaboração Técnica prestada pela servidora
TATIANE GUIMARÃES DE OLIVEIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE 1775530, lotada no câmpus São Paulo deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - junto ao Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM, a partir de 01 de dezembro de 2018.

REGINALDO VITOR PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 3.668, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo 23463.000371/2018-87,
resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 3.007, de 02/10/2018, publicada no DOU de
03/10/2018, Seção 2, pág. 19, que trata da nomeação de Rafael Araújo Guillou ao cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Engenharia Civil
- Estruturas.

Art. 2º Onde se lê: ''código de vaga 0947532'', leia-se: ''código de vaga
0947541''.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, resolve:

Nº 1.049 - Art. 1º Nomear em Caráter Efetivo, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível "01", para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal, com lotação e exercício no CAMPUSBARBACENA, nos termos do art. 9º, I, da Lei
nº 8.112/90, o(a) candidato(a)LIDIANE LOPES MOREIRA, aprovado(a) em 3º lugar, em
Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº 121/2016 do IFMG, área de conhecimento
NUTRIÇÃO E DIETÉTICA, conforme edital de homologação do IFMG, publicado no DOU de
08-03-2017, Seção 3, página 48, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (D.E.),
código de vaga 0952655.

Nº 1.050 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria-R nº 1007/2018, de 12-11-2018, publicada
no DOU nº 218, de 13-11-2018, Seção 2, página 22, tendo em vista a desistência do
nomeado à posse.

Nº 1.052 - Art. 1º Nomear em Caráter Efetivo, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível "01", para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal, com lotação e exercício no CAMPUSBARBACENA, nos termos do art. 9º, I, da Lei
nº 8.112/90, o(a) candidato(a)DANIEL MOREIRA DE SOUZA, aprovado(a) em 2º lugar, em
Concurso Público de Provas e Títulos, Edital Geral nº 125/2017 e Edital Especifico nº
139/2017 do CEFET/MG, área de conhecimento GEOGRAFIA, conforme Edital de
Homologação nº 69/2018 do CEFET/MG, publicado no DOU de 04-07-2018, Seção 3, página
27, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), código de vaga 0952654.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 1.053 - Art. 1º Nomear em Caráter Efetivo, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível "01", para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal, com lotação e exercício no CAMPUSBARBACENA, nos termos do art. 9º, I, da Lei
nº 8.112/90, o(a) candidato(a)ERIKA MORAIS CERQUEIRA, aprovado(a) em 5º lugar, em
Concurso Público de Provas e Títulos, Edital Geral nº 125/2017 e Edital Especifico nº
136/2017 do CEFET/MG, área de conhecimento HISTÓRIA, conforme Edital de
Homologação nº 69/2018 do CEFET/MG, publicado no DOU de 04-07-2018, Seção 3, página
27, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), código de vaga 0952653.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.481, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria n.º 1389/2018/REI/IFTO, de 23 de

novembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 26 de novembro de

2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria n.º 1370/2018/REI/IFTO, de 21 de novembro de

2018, que nomeou a servidora Gislene Magali da Silva, matrícula Siape n.º 1345656, para

exercer o cargo de diretora de Extensão e Cultura, código CD-4, da Pró-reitoria de Extensão

do Instituto Federal do Tocantins, conforme segue:

Onde se lê:

Art. 2º Esta portaria apresenta efeito retroativo a 19 de novembro de 2018.

Leia-se:

Art. 2º Esta portaria apresenta efeito retroativo a 23 de novembro de 2018.

MILTON MACIEL FLORES JÚNIOR

CAMPUS ARAGUAÍNA

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAGUAÍNA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº.
458/2018/REITORIA/IFTO, de 26 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União do
dia 30 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Nº 262 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora Rosa Maria Machado de Sena, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º
1192998, da função comissionada de coordenadora do Curso Técnico Subsequente em
Análises Clínicas, FCC/Nível Único, código FUC-1, do Campus Araguaína, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Art. 3º Encaminhe-se à coordenação de Gestão de Pessoas para providências.

Nº 263 - Art. 1º Designar o servidor Hebert Lima Batista, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1883979, para exercer a
função comissionada de coordenador do Curso Técnico Subsequente em Análises Clínicas,
FCC/Nível Único, código FUC-1, do Campus Araguaína, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Art. 3º Encaminhe-se à coordenação de Gestão de Pessoas para providências.

CRISTIANO FERNANDES MATEUS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

PORTARIA Nº 53, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.975, de
03 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 4 de outubro de 2016,
bem como o disposto no art. 15 do Anexo I do Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017,
resolve:

Art. 1º Dispensar MARLENE ALVES DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 039602, CPF nº 145.216.101-10, do encargo de TITULAR, e MARIA DO SOCORRO
LIMA PAIVA, matrícula SIAPE nº 0039518, CPF nº 239.637.191-68, do encargo de
SUBSTITUTA EVENTUAL, responsável pela conformidade de suporte documental da
Unidade Gestora 150016 - Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica.

Art. 2º Designar MARIA MADALENA BENTO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
2072928, CPF nº 610.528.841-72, para exercer o encargo de TITULAR, e MARIA JOSÉ
BELARD GIRÃO, matrícula SIAPE nº 41274, CPF nº 245.996.622-91, para exercer o encargo
de SUBSTITUTA EVENTUAL, responsável pela conformidade de suporte documental da
Unidade Gestora 150016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROMERO PORTELLA RAPOSO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 2.605, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o contido no Processo nº 23087.015782/2018-10, resolve:

Art. 1º Reconduzir o servidor Anibal Thiago Bezerra, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2203091, para exercer a função
comissionada de Coordenador do Curso de Física Licenciatura-FCC, desta Universidade,
designado pela Portaria nº 1269/2016, com mandato até 20-06-2019.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo servidor, na qualidade de
Coordenador, desde 11-07-2018 até a publicação da presente portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 2.608 - Dispensar o servidor Hélio Lemes Costa Júnior, matrícula Siape nº 1680370,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função gratificada de
Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede
(PROFIAP) - FG.1, designado por meio da Portaria nº 574/2016 (Processo nº
23087.23087.015063/2018-91).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 2.610 - Dispensar o servidor Paulo Roberto Rodrigues de Souza, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1674279, da função gratificada de
Coordenador do Programa Tutorial Acadêmico-FG.2, do Curso Bacharelado Interdisciplinar
em Ciência e Economia, Campus de Varginha, desta Universidade, designado por meio da
Portaria nº 1522/2017 (Processo nº 23087.015063/2018-91).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 2.612 - Designar o servidor Paulo Roberto Rodrigues de Souza, matrícula Siape nº
1674279, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Administração Pública
(PROFIAP) - FG.1, desta Universidade, pelo mandato de 04 (quatro) anos (Processo nº
23087.015063/2018-91).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

PORTARIA Nº 2.620, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições

legais e tendo em vista o contido no Processo nº 23087.015883/2018-82, resolve:

Art. 1º Reconduzir o servidor Ricardo Menezes Salgado, ocupante do cargo

de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1671478, para exercer a

função comissionada de Coordenador do Curso de Ciência da Computação-FCC, desta

Universidade, designado pela Portaria nº 1592/2016, com mandato até 27-07-2019.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo servidor, na qualidade de

Coordenador, desde 24-08-2018 até a publicação da presente portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org